Et hoc loc. cit. sacramenta modo instituta sunt, ut signa protestativa Christiani Relig. qui debent esse sensibilia, ut Christianam Religionem humana modo secerint ab aliis. scilicet habet q. dicit. Et ad Confirmationem posset in primis negari antecedens nam Sacramentum Eucharistie non consistit in corpore Christi, sicutdem hoc est signatum & non signum, sed consistit in speciebus confecratis, corpus Christi ibi significantibus. Neque contrito est pars in fine sacramenti penitentie in eo tigore, quo Recentiores opinantur, ut inferius suo loco patebit. Sed quaequid modo sit de hoc dicendum est, contritionem absolute per se sumptu, non esse partem sacramenti penitentie, sed quatenus sit sensibilis per externa signa sensibilis, ratione nimirum confessionis, & exterioris signi compunctionis, sive etiam dicendum de consensu contrahentium in matrimonio, hic enim manifestari debet per signum exteriora, voces, vel mutus, & sic tandem corpus Christi, si est pars sacramenti Eucharistie, hoc ei non covent, nisi quatenus sit sensibile ratione speciem panis, & vini, mediis quibus maducatur, & bibitur. Quamvis ergo etiam de facto aliqua pars sacramenti non est per sensibilia, & immobilitatem, tamen absolute loquendo totum sacramentum, prout de facto est institutum, omnino est signum sensibile, ex modo, quo homo absolutè dicitur sensibilis, quamvis consistat anima spirituali, non est per se sensibilis. Et hec est communis opinio Nostrorum, & Recentiorum, ferem omnium, ut videtur apud Fabrum, Aetenum, Hicquem, Poncium, Radam, Brancium, Centium, & alios Nostrorum.

6. Quando ergo dicimus, Sacramentum in genere signi constitui, intelligendum est de signo humano, atque ideo de signo sensibili, quod pro tanto hu manum dicitur, quia hu manum congit cognitio, que ex sensibilibus haerit, ex quo sicutur prima coquuntur ob sacramenta in rebus sensibilibus sunt constituta, non Rada. 4. part. i. art. 1. quia enim homo ex rebus sensibilibus ad intelligentiam contemplanda deducitur, ideo valde conseruatum fuit ipso exteriori, & sensibili. Religious cultus internus significans institutionem, qua ratione Christi, homil. ad populum ajebat, si incorporeus esset, incorporeus deus tibi ipse dona, nunc ante quia coniuncta est corpori anima tua, sub sensibilibus tibi intellegenda tradit. Ex quibus verbis Rada alteram quoque deducit coquuntur, cum enim homo anima, & corpore conatur, non satis fuit ut corde crederet, nisi etiam actibus corporis sua m hde profiteretur, ipse Deum coleret, & cum mente, & corpore Deum ostendit, congruum fuit ut per corpora Sacramenta curaretur, & sacrificetur. Tertium tandem quoque additum congruentiam jam ex Doct. loc. cit. insinuat, quia cum homines naturali ratione ducti in unum populum congregantur; ita per Christum in unum Ecclesiam corpus visibile per aliquam sensibilis figuram, & sacra ceremonia debuerunt uniti ad Deo debitum exercitium, ut sic Christiani Re publica a ceteris febris feceretur.

7. Tertio dicitur signum efficaciter significans, ut ostendatur, Sacramentum non esse purum signum cognoscendi, sed etiam faciens, quod significare, quia sacramentum, ut inquit Doct. loc. cit. sunt signa practicae gratiae, & non tantum speculatoria, unde per hanc partem infinitatur, quod non solum significat, sed etiam causat gratiam; speculatorium autem signum significat solum, sicut significatur esse, nec ullum respectu ipsius habet rationem causae, quare est solum signum cognoscendi, non vero faciens, & hoc patet lingua ignis, que supra Apostolos in Dente Pentecontis apparuerit, fuit signa ad venientia particularis Spiritus Sancti ad ipsos. Et per hanc particulam distinguuntur sacramenta novae legis a sacramentis veteris legis, que non causabant in suscipiente veram animam sanctitatem, quod solum per gratiam habitualem, & sanctitatem canere habent, sed tantum in legale, & imperfectam; unde significatio gratia in sacramentis veteris legis erat pure speculatoria, ideoque Concil. Florentinum in litteris unionis, assignando differentiam inter nostra, & vetera sacramenta, veteribus solam tribuit gratiae significacionem, illius nempe, que nobis conferuntur erat per novae legis sacramenta ex meritis Christi, postea vero sacramenta tribuit non tantum in ejusdem gratiae significacionem, sed etiam cauſationem. Unde etsi Agni Paschalis pure speculatoria significabat gratiam sanctificatorem, que nobis practice conferuntur per Eucharistie susceptionem, que in eis Agni Paschalis figurabatur.

8. Rursum per eandem particulam efficaciter, non tamen innaturum, quod sacramenta nova legis practice significant gratiam, sed etiam modum, quo illam conferunt, nempe ex opere operato, ut docet Concil. Trid. s. 7. can. 6. ubi inquit, sacramenta nova legis gratiam infallsibiliter conferre, non ponentibus obicem; per hoc enim innaturum, quod non conferunt gratiam per modum meriti, aut actionis meritoris, sicut datus eleemosynae propter Dei confortat, gratiam eam dant, si sit in statu gratiae sanctificatorem, sed conferunt ex opere operato, id est, virtute sua, & ex meritis exhibitis passionis Christi Domini, ideoque ex parte suscipientes aliud non requirunt, quoniam quod obice peccati non ponat; unde baptizamus collatus infant malè moraliter, nempe ob aliquem malū finem, conferat gratia, hoc non obstante ex parte ministri, quia nullus reputat obex ex parte suscipiens, baptismus enim vim conferendi

gratiam habet ex propria institutione, & ex meritis Christi; non vero ex meritis operari, seu ministeri illud conferens; & ideo per hanc particulam distinguuntur sacramenta à quibusunque significatione ad Dio institutis ad gradum conferendam ex opere operatis, de quo vide Scot. 4. d. 1. q. 6. K. 3. infra q. 2. n. 41. ubi declaratur, quid sit obtinere gratiam ex opere operanti, & ex opere operato.

9. Quartu dicitur, signum efficaciter gratia significans, pro quo notandum est, signum, vel sanctitatem esse duplice: unam perfectam, & internam, quae est idem, quod gratia habitualis, & justificans; alteram legalem, & imperfectam, quae nihil aliud est, quam conjectatio ad divinum cultum, unde legalis sanctitas erat, quam antiqua Sacramenta suscipientibus conferabant, & confignatio personae in veram religionem dignata, & distingue illam ab aliis falsis Religionibus, ut erat c. inciso, que externo, ac materiali corporis charactere viros vero Religioni confignabat, & consecrabat. Est autem difficultas, quam fuisse tractant Recentiores, ad ratione sacramenti ut sic sit, esse signum practicum, & cauſativum verae sanctitatis, & gratiae. Negat quamplures, quia sacramenta antiqua erant propria, & vera sacramenta secundum communione, tamen non causabant gratiam, aut perfectam animæ sanctitatem, licet illam significarent, & figurarent, etiam per passionem Christi, & cauſauit, etiam suam imperfectam sanctitatem legalem; Quare dicunt de ratione Sacramentis, sicut, quod si signum practicum aliquis sanctitatis, fave etiam imperfecte, perfecte, quid est illa, quae confertur per sacramenta novae legis, imperfecte et vero, quae erat ea, quae conferbatur per sacramenta vetera, quae tandem deducunt, aet quatuor rationem. Sacramenta tam non causabant gratiam, aut perfectam animæ sanctitatem, licet illam significarent, & figurarent, etiam per passionem Christi, & cauſauit, etiam suam imperfectam sanctitatem legalem; Quare dicunt de ratione Sacramentis, sicut, quod si signum practicum aliquis sanctitatis, fave etiam imperfecte, perfecte, quid est illa, quae confertur per sacramenta novae legis, imperfecte et vero, quae erat ea, quae conferbatur per sacramenta vetera, quae tandem deducunt, aet quatuor rationem. Sacramenta tam non causabant gratiam, aut perfectam animæ sanctitatem, licet illam significarent, & figurarent, etiam per passionem Christi, & cauſauit, etiam suam imperfectam sanctitatem legalem;

ptum est, quod omnes sacerdoti tenentur talia Sacramenta in lege veteri ad admittentes; loquendo vero de aliis Sacramentis, quae solam gratiam legalem contrebant, aut etiam sanctificantem ex opere operantis, non autem ex opere operato, non convenientem cum illis unicovè in ratione Sacramenti propriissimè sumptu, quale descripsum est; sed in ratione Sacramenti propriè sumptu, & in conceptu magis transcendentia; ad rationem enim Sacramenti ita sumptu folium requiritur, quod sit ceremonia sacra significans, & efficiens aliquam sanctificantem, fave exterius, sive internam, sive perfectam, sive imperfectam, & hoc solum probat rationes prime opinionis. Neq; oportet convincere rationes oppositæ sententias, sed tandem ostendunt, talem univocationem non esse perfectam, & comprehendat, sed imperfectam, & cum analogia admixtam, que in nostris principiis stat cum univocatione, ut confit ex dictis in logica diximus, substantiam, & accidentem in conceptu eius univocè analogie convenire, quamvis substantia sit eius longè perfectius accidens; Et quamvis etiam concederemus, sanctitatem perfectam, & imperfectam in conceptu sanctitatis, ut sic, univoco convenire non posse, sed tandem equivocè analogie cedat, ne gaudia est consequentia, quia quemadmodum est substantia, & accidentem univocè non convenientem in conceptu eius; tamen causa substantia, & accidentis adhuc univocè convenientem possunt in conceptu causa, sicut etiam quamvis sanctitas a veribus Sacramentis causa est, equivocè analogie sanctitas cum ea, que a Sacramentis nova legis cauſatur, ad hanc tamen in ratione causa utraque Sacramenta univocè convenire possunt, quia ratio cause penitus hoc solum attendit, quod si prius ipsum influitus in aliud, quod equè in omnibus Sacramentis reperitur, tamen non, quam vetoris legis.

13. Addit Doct. gratian. vel effectum eius gratianum, quia in Eucharistia ces Sacramenta non est gratia habitualis, animæ inherens, sed gratia subtilis per se, scilicet Christus ipse, & Pro. ut utrumque includeret, apposuit illam particulam, vel effectum gratianum, gratia vero inherens non datur nisi quando hofia recipitur; significat ergo primum Eucharistie Sacramentum vetum Christi Corpus sub speciebus contentum, qui est effectus gratianus, quia ex gratia Dei voluntate procedens, & dicitur effectus, non quia tunc de novo fiat, sive esse accipit, sed quia fit de novo praesens illis speciebus per substantiationem pants in ipsum, quod est opus divine gratie.

14. Quinto dicitur Sacramentum, signum à D. 20. institutum, sed ex divina institutione, quia non est signum naturale gratiae, sicut signum iugis, sed voluntarium, & ad placitum, & ratio est, quia nulla res creata ex sui natura habet, quod posse esse gratia significativa; gratia enim non solum non potest ab agente naturali produci, sed neque eius possibilis innotescere potest, nisi per fidem; ergo Sacramentum esse neque signum naturale gratiae, sed folium ad placitum, & ex Dei instituto, aliuscum patet; cum enim gratia sit specialis divina nature participatio, nulla creatura ex natura sua habet virtutem illam producendi, sed solus Deus; consequentia vero probatur, quia signum practicum importat exercitum, causabilitatem termini significandi; Cum igitur folius Dei sit causale gratiam, & sanctitatem, folius Dei erit institutum practicum signum ejusdem sanctitatis. Imò Sacramentum nudum esse non potest signum gratiae practicum, & faciendo naturale, sed nec etiam speculatorium, & cognoscendi, quia talis signum illud, quod natura ducit, & ex seipso ducit in cognitione alterius, cut lumen respectu ignis, aurora respectu diei; ac Sacramenta, cum sint sensibilia, & materialia, neque non ducere in cognitionem ei spiritu, & profectu, & supernaturali. Unde neque placet, quod inquit Cardinal. de Lugo disp. 1. s. 2. quod etsi de facto Sacramenta sint signa ad placitum sanctitatis, & ex divina institutione; loquendo tamen de possibili, nulla appareat repugnare, ut res aliqua sensibilia propter connexionem, quam habet cum gratia, potuerit naturaliter significare gratiam.

15. Hoc inquam non placet, quia signum naturale naturalem habet, & necessariam cum termino significato connexionem; nulla autem res sensibilia talem necessariam connexionem cum gratia habere posse videntur, quoniam omnis naturalis connexionis aut est causa cum effectu, aut effectus cum causa, aut imaginis cum prototypo, at nulla res sensibilia esse potest naturalis causa, aut effectus, vel imago gratiae; duo huc posteriora patet; primum probatur, quia causa naturalis debet naturaliter continere effectum, nulla vero res sensibilia potest naturaliter continere effectum; ergo nec de facto, nec de possibili Sacramenta esse possunt signum naturale gratiae; sed tantum ad placitum, & ex divina institutione. Quamvis autem Sacramenta effectum suum naturaliter non significant, adhuc tamen in eis potest considerari similitudo aliqua, & proportionem ad rem significatam; unde quamvis sit signum ad placitum, & voluntarium, non tamen est ex ipsis voluntariis, quae nullam habent proportionem cum re, quam significant, ut ramus viminalis, etenim abluto corporis in baptismis figurat internam saepe ablutionem per gratiam à foribus, & maculis peccati;

Meld. in Quart. Sentent.

18. Non oportet obsecrari. Primum quod Sacramentum non sit definibile, quia definitio non est, nisi eius, quod est per se unum. Met. 16. quod enim est unum tantum per accidens, non potest unam habere definitionem, quia definitio explicare debet essentiam rei, quare si res non est una, sed plures, quale est unum per accidens, plures habebit essentias, & sic non potest

una ratione definiti, at Sacramentum non videatur esse per se unum, cum sit aggregatum ex multis diversorum generum, ut ex verbis & elementis, quorum unum est permanens, & aliud successivum, ex quibus non sicut potest aliquid per se unum, ergo &c. qua rationem Ochae, Major, Ricardus, & alii Nominales dixerunt, Sacramentum proprie definit non posse.

Respondent Recentiores communiter, quod licet Sacramentum physicè infuscum non sit unum ens per se, ut probat allata ratio; si tamen moraliter consideretur, ut a Theologo considerari debet, est ens morale per se unum, quia est unum medium, & unum instrumentum ad homines justificandos, dicunt itaque esse unum ens morale, vel artificialis, quo pacto exercitus, & orationes unum dicuntur, quia unius sufficit, ut Sacramentum aliquo modo definiatur, vel definatur. Verum haec solutio difficultatem collatorem non videtur, quia, cum hic queritur, an Sacramentum definiti possit, non est sermo de definitione, quocunq[ue] modo sumptus; sic enim nulli dubium est, quod quicquid aliquo modo concepti potest, potest etiam definiens, sed difficultas est de definitione propriè sumpta, & in rigore philosophico, quo pacto definitio ex Artil. citat, est sola entis realis, quod est unum per se; Et in hoc etiam sensu inquit Doctor, Sacramentum definiti posse, licet enim unum accidens esset in pluribus subiectis, nihilominus illud esset propriè de subiecto, sicut aliud accidens, quia illa plura non pertinent per se ad rationem accidens, sed tanquam additamente in definitione autem Sacramentum alia, pater, quod illud, quod dicitur sensibile, ponitur respectu signi, sicut additum ergo quantumcumque in illo non sit unicus; dum tamen alia, quae pertinent ad rationem formalem Sacramentum non impedit unitatem per se non propter hoc Sacramentum exire non proprie definibile, quia pluralitas genetum, ut baptismus verba, & ablutionem, & sic non est definibile definitione propriè dicta, quae est per se unius, quia res, & verba non faciunt unum per se unitate entis per se definibili, sed sunt unum intellectus, vel ordinis tantum; at secundo modo, scilicet, pro formalis non est nisi respectus signi ad signatum, & sic importat aliquid per se unum, atque ideo propria definitione definibilis, pluralitas enim quicunque subiecti in se vel correlativi ad correlativum, non prohibet, relationem esse definibilem, scilicet, quoniam subiectum, seu fundatum, & terminus relationis non ingrediuntur eius definitionem, ut patres intrinsecas, sed velut additamenta; sic paternitas est relatio, & fundatur in parte, & terminatur ad filium, quae sunt plura, & non unum, & tamen ipsa estensum, & definitio definitione propriè dicta, ita ergo in propulo, Sit Sacramentum sit relatio signi ad signatum, erit per se unum & poterit propriè definiri, licet subiectum, & terminus sine entia diversa, & inlucta simul faciant unum per accidentem.

20 Dices, relatio non est per se una, nisi proper fundamenti unitate, at relatio Sacramentum non habet fundamenti per se unum, nam sensibile, quod est fundatum in talis relationis, plura includit diversi generis, quia non faciunt unum per se, ut ostendit argumentum; ergo neque ipsa relatio erit per se una.

Respondet Doctor in solutione ad 1. principale, quod est si forte id verum est de relationibus realibus, de quibus est dubium, quia forte in multis unam navem trahentibus est una relatio trahentum ad unum tractum; tamen in relationibus rationis propositio est manifeste falsa, quia quantumcumque diversa possunt convertere in fundamento relationis unius, non enim oportet, nisi quod multa ibi concipiuntur, quas primum in ordine ad aliquod signatum; Quod explicat exemplo signi tabernac, nam hujus relationis usus, quae consistit in vini realibus, bene potest esse fundatum rotum istud, scilicet, circulus cooperis foliis, hec in Cruce positus; ita etiam multa orationes contente, vel una dictio ex multis syllabis, quae nihil unum per se faciunt, sunt fundamentum unius relationis, scilicet significatio eius unius significandi, & ratio eius, quia hujusmodi relatio rationis, nempe significatio, non pender ex natura fundamento in se, sed ut assumptum est a voluntate pri- mi instituentis ad aliquod significandum.

21 Ceterum hanc Scotti doctrinam, & solutionem Recentiores impugnant, quia ad rationem, & essentiam Sacramenti sola significatio non pertinet, sive significatio ex institutione divina; sed etiam ipsa res sensibilis, que substantia quadruplicem est, & facit unum per accidentem cum signo, sive significatio; ergo hac Scotti doctrina; & soluta non substat; aliquid probant, quia si Sacramenti essentia in illa tantum relatione constitueret signi ad signatum, tunc res sensibilis non esset pars extrinsecum Sacramenti, sed tantum eius subiectum, ac Ecclesia, Pates, & Concilia docent, ista vero formam, & materia, & forma velut pertinent ad essentiam

rei, cuius sunt partes, ergo Sacramentum non est ita propriè definiti, sicut ait Scotti, sed tanquam unum per se ens morale, vel articulare.

22 Respondeo hujus replicæ solutionem exactam pendere ex dicendis infra, inter ius ex Doctore norandum & dñp. 1. quest. 2. s. bu primò, quod propriè loquendo de forma, prout est altera pars compositi forma Sacramenti est ipsa relatio signi, quia formaliter est tale Sacramentum, & materia est totum fundatum ipsius relationis; verum tamen si in fundamento isto sunt plures, ex quibus aliquo modo sit unum Sacramentum, quae non omnino æquilatere se habent, sed alterum sit quasi praevium, & determinabile; alterum sit quasi posterius, & determinans precedentem; primum potest dici quasi materia per quamdam similitudinem ad materiam, & alterum in forma, materia enim est precedere secundum originem, & determinari forma autem sequitur, & determinante. Itaque essentia rei potest sumi dupliciter, vel pro eo quod præcise importat conceptus ei quidditativus ex genere, & differentia confitans vel pro eo, quod importat conceptus rei non tantum quidditativus, sed etiam queritatis, quem inquit non tantum genus, & differentia, sed etiam aliquid aliud extrinsecum per modum additionis, primo modo ad essentiam relationis, verbis gratia paternitatis non pertinent extremae felicitate, pater, & filius, sed tantum genus, & differentia; secundo modo pertinent etiam extremae, nimirum ad rationem paternitatis integrum, completam, & quietanter intellectum, qui non quietescet, quod est per se unius, qui est, & qui est in explicatione, vel expressione relationis non pertenerent extremae, inter quae versatur, ita in Sacramento ratio eius formalis, & pote quidditativa, est ratio signi ad signatum; at non est queritatis, nisi quoque per modum additionis intervenient fundamentum, quod est res sensibilis, & gratia, quae est terminus; & in hoc sensu dicunt Conclavia, & Patres Sacramenta constare rebus, & verbis, quia eorum quietitatis conceptus aequali non possunt, nisi haec quoque interveniant per modum additionis, ut in his quæst. seq. hoc vero non impedit unitatem Sacramenti pro formalis sumptu, & pro se significato, hoc enim modo infuscum semper est per se unum, etiam sumptu pro materiali, & denominato hanc unitatem rigorosam non habeat, sed tantum moralem, & artificialia.

Secundæ Objectio.

23 Secundæ objectio, quia in allata definitione includitur aliquid, quod dicit ens rationis, felicitate, hoc, quod est esse signum ex institutione, nam ut inquit Scottus sub H. I. relatio signi non consequitur fundatum ex natura rei, quia eti in re sit aptitudo ad significandum effectum signatum; tamen actualis significatio non convenit sibi nisi per sicutum inponentes; quia rationes inquit Doctor ibidem, quod refutendum definitionem ad quid proprie dictum extra animam, definitio data non est ita propria, sicut ratio entis completi extra animam, sed ex modo, quod definitio exprimit unum conceptum per se in intellectu, sive illi conceptus fit res extra, sive rationes, uno modo tantum, & non alter definiri intentiones logicales, non enim significant quiditatis extra animam, sed tantummodo conceptus in anima, per se unius, quæ non definiuntur ad relationem, & terminatur ad filium, quæ sunt plura, & non unum, & tamen ipsa estensum, & definitio definitione propriè dicta, ita ergo in propulo, Sit Sacramentum sit relatio signi ad signatum, erit per se unum & poterit propriè definiri, licet subiectum, & terminus sine entia diversa, & inlucta simul faciant unum per accidentem.

24 Secundæ objectio, quia ratio signi ad placitum, & ex institutione est rationis, cum nihil realis ponatur in aliqua re ex eo, quod ex voluntate auctoris ad aliquod significandum institutum est, sicut nihil realis ponitur in tanto videtur per hoc, quod institutum ad significandum ymum veniale; sequitur Sacramentum formaliter non est a parte rei, sed solum per intellectum, & per consequens nullo considerante intellectum, non est in Ecclesia a Sacramentum.

Confirmatur, quia ratio signi ad placitum, & ex institutione est rationis, cum nihil realis ponatur in aliqua re ex eo, quod ex voluntate auctoris ad aliquod significandum institutum est, sicut nihil realis ponitur in tanto videtur per hoc, quod institutum ad significandum ymum veniale; sequitur Sacramentum formaliter non est a parte rei, sed solum per intellectum, & per consequens nullo considerante intellectum, non est in Ecclesia a Sacramentum.

25 Respondet, non desees Theologos concedentes Sacramentum formaliter, hoc est, quoniam ad significacionem estens rationis, & ita praesertim loquitur Vasquez dñp. 128. cap. 4. Sed plane non oportet, nec expedit hujusmodi myteria per relationes rationis à mente concipi explicare, & quæ in re non sunt, sed ab intellectu finguntur; Sed potius explicari debent per denominations extrinsecas, quas jam diximus dñp. 3. Log. quest. 2. non est entia rationis formaliter, quia dantur a parte rei circa quicunque opus intellectus, sicut à parte rei dantur terminaciones realium habituum, quas forma quadruplicem ad alia praeservent; sic enim vere Deinde dicitur à parte rei creator per extrinsecam terminacionem, dependentia realis creature ad ipsum ex Scotto 1. dñp. 10. q. 2. ad ult. & paries à parte rei dicitur vere, & realiter vius à viuone in oculo existente, pro ly realiter determinata inheretantur, & non inherent, ut ibidem explicat Doctor: quia propter dicebamus ibidem, quod denominations omnes extrinsecas, sive physicae, sive mortales, licet entia realia dici non possint, quia nihil reale extrinsecum ponunt in re denominari, dici tamen possunt ac debet deno-

dent ex institutione humana, vel divina; quæ quidem denominations, & ordinationes, licet sunt extrinsecæ rei denominatae, & nihil reale physicum in ipsis ponant ad huc tamem reales sunt, & non pura entia rationis, cum non distinguantur respectu formis realibus, ex quibus exurgunt; Unde fundatum regis potestatis in Davide, & communis existimationis, quæ tenebatur talis à Subditis, non sunt voluntas ipsius, sed voluntas Dei illam in Regem, institutis, quæ quidem denominatio, & ordinatio, licet nihil reale physicum ponet in David, talen tamen erat, cum sit ipsa voluntas institutoris denominata David Regem, quæ quādū revocata non est, ceterum realiter permanet, & consequenter David esse realiter moraliter Regem, nam esse moraliter tale est esse æquivalenter realiter, & ex reali forma & sumpta, nec ab intellectu singulare, sed prout verificatur in re, ab ego cognoscitur, & concipiatur. Verum tamen est, quod ex infuscatione intellectus nostri concipi interdum ad modum veri intenti, hoc est, tanquam relatio existens in ipsa re denominata, quo pacto illa denominatio extrinsecæ dicitur accipere esse rationis formaliter ab intellectu, quia talis relatio est opus rationis; Hinc tamen non bene infertur, Sacramentum non est à parte rei formaliter, sed solum per intellectum nam etiam partes nullo fingente intellectu realiter est à me visus & tamen si agnoscerem volumus, & concipi, quod est esse viuum in pariete, ex imperfectione nostri intellectus ad facere solemus conceptu, & relatione rationis. Ratio igitur signi in sacramentum est aliquid morale, quia pendet solum ex institutione, & ordinatione, quæ quidem non importet, vel ponat aliquid reale physicum, & intrinsecum, terminacionem nempe aliquid actus realis preget quodcumque opus intellectus. Quod adhuc magis patet ex aliis moralibus denominations, ex aliis contractibus humanis refluantibus; quis episcopat, ex votu aliquem promovent ad gradum doctatorum, in illo resultante relationem realem; & ex mutuo con sensu matris, & feminæ refluant in ipsiis reales relationes maritales, & uxoris. Quod autem dicebat Author illius, hoc codem fundamento tolli possimenes relations predicationales, quæ magis infirmum habent fundamentum, hoc plane gratis omnino dicitur; nam relatio similitudinis inter duo alba ostium necessaria, & ex natura rei, & facta approximatione inter agens, & patientem ostium necessaria relationes actionis, & passionis, & sic de aliis relationibus predicationibus; at relatione domini in Rege, Doctoris in lauteato, mariti, & uxoris in mare & femina, oriuntur non ex natura rei, sed actu voluntatis eligentium, vel contrahentium; & in proposito relatione signi, ut ex parte voluntatis, quæ in Sacramento adfluitur, ostium ex actu divina voluntatis.

26 Respondet Brancatus art. 3.n.43, quod actus divinis voluntatis in flatuendo Sacramentum non facit aliquem ens simile entia rationis, sed potest intellexus notari, sed vult, quod est volibile; ex hoc autem actu infungere potest relatio realis: & si hic præcibus actus cognoscendi est causa, cur objectum dicat realem relationem cogniti ad intellectum, & voliti ad voluntatem, cur non poterit esse causa relationis aliquid, si illud objectum sit ad aliud voluntum? Sed hoc rursus mihi novum est, ex actu cognoscendi refutare in obiecto cognitione relationem realem cogniti ad intellectum, & ex voluntate volendi relationem realem voliti ad voluntatem; nam semper audiui, & in scola nostra & in quaenam alia, cognitione, & voluntum in obiecto non importare, nisi puras denominations extrinsecas in obiecto derelictas ex terminatione actuum cognoscendi, & volendi; sicut esse viuum in pariete non importat, nisi meram extrinsecam denominationem in eo derelictam ex terminatione actus videndi.

27 Hoc autem probabit doctor, quia quantumvis communiter recepta, Brancato nostro non placet in 4.dñp. 1.art. 3, ubi ad magis salvandam Sacramentorum realitatem contendit, relationem signi a Sacramento importatam esse relationem realem ad predicamentum habitus spectante; unde voluntas, & verba Sacramentalia, a divisione voluntate ad significandum assumptum, non tantum dicere denominationem extrinsecam, sed ultra illius ex via assumptionis illius insurge in ea relatione aliquam, non pura rationis, sed realiter formaliter, & obiectivè, & solum causaliter rationis, quatenus ratio est causa, cur insurge; sicut approximatio est ratio fundandi actionem; sic intellectus, sive voluntas ratio fundandi, sive occasio istius relationis, quæ in Sacramento dicitur signum.

28 Non ergo recedendum est à communis modo defendendi, & explicandi realitatem Sacramentorum per denominations extrinsecas reales, ac dicendum, quod relatio signi in Sacramento non est pura relatio rationis, sed extrinsecæ denominatio desumpta à voluntate institutoris, ordinante, talem est ad talē significacionem; quæ denominatio licet sit rei denominatio extrinsecæ nihilque physicum in eo extinsecum ponat, realis tamen est, cum sit ipsa realis voluntas institutoris, denominatio moraliter Sacramentum per ordinem ad terminum, ad quem significandum affitatur. Imo totum hoc, quod Sacramentum importat, ad eam realis est, ut concepi, & explicari possit a nobis absolute loquendo sine ullo entia rationis, ut notat Card. de Lugo dñp. 1. sect. 3, licet enim nos possimus pro libito fingere illas relationes, & respectus extrinsecos cum fundamento in rebus, regulariter tamen non fingimus, sed concipi mus illas denominations, sive formas denominantes, propter rea fuit in seipsum, & extrinsecas rebus denominatis; neque enim quoties dicimus, parientes videri, concipiimus, vel fingimus in pariete aliquid extrinsecum, per quod sit vicius, sed concipiimus visionem ad paritem terminatas, & paritem terminantem actum visionis; sic igitur in proposito, quando concipiimus, Sacramentum esse signum gratiae, non concipiimus, vel fingimus aliquid in Sacramento extrinsecum, sed concipiimus institutionem Dei, Sacramentum extrinsecum, à qua denominatio extrinsecæ Sacramentum signum in gratia.

29 Potest ergo tota realitas Sacramentorum salvari absque eo, quod dicamus relationem signi importare aliquam relationem realem in Sacramento, ex institutione Dei resultantem, & ad predicamentum habitus pertinentem; Tum quia talis relatio realis est omnino chimerica, & commentitia, alioquin idem dicere debeatur, ut quacunque alia denominatione moralis ex quoque humano contractu resultante, quod realem importaret relationem; quod licet hic Author ultrò concedat ad consequenter loquendam, alii tamen non ita facile concedent. Tum quia quando etiam hanc relationem signi ad signatum in Sacramento dicimus esse realem, adhuc ad predicamentum habitus spectare non debet, ut inquit ille, sed potius ad predicamentum actionis, vel relationis, siquidem cum Sacramentum sit signum gratiae practicum,

6 & causativum coincidit ibi ratio signi, & causa. Tum denique, quia valde difficulter hoc potest defendi in Scotti sententiâ, quandoque loc. cit. H. expresse docet, quod relata signi ad sacramentum non est realis in sacramento, quia non convenient ei ex natura rei, sed per actum Dei institutus; quia ratione inquit, quod restringendo definitionem ad quid propriè dictum extrâ animam, definitio data non est ita propria, sicut ratio entis realis, & completi extrâ animam, unde concediteam conditionem, quod practicè significet perfectam sanctitatem, & quod non sit satis significare legalem, debet in lege veteri aliud non esset sacramentum propriè dictum præter Circumlocutionem; nam aliter dicendo sequentur in lege nova esse plura, quâm presem sacramenta extant enim in Ecclesia plures facti sunt; & ceremonia, quæ dici possunt extensam, & legalem quandam sanctitatem conferre, faciliter prima clericalis confusa, aqua benedicta, absolutio ab ex communicatione, professio religio, impositionis manu super Cathecumenos, cœlestis Abbatum, & alie Ecclesiæ, i.e. benedictiones, quæ omnia licet conferant aliquam sanctitatem imperfectam, non tamen sancitatem significari, & idem non sunt sacramenta. Veru m tamen est, quod sequendo etiam modum dicendi superius indicatum num. 12. aliae quoque ceremonia, & ritus veteris legis, legalem sanctitatem conferentes poterant in suo generi dici sacramenta, licet non ita perfectè, sicut circuncisio, quæ etiam conferbatur sancitatem internam, & perfectam, ac proinde etiam cum nostris univocè convenire. Potest, inquam, etiam sic dicendo huic instantie negari absurdum illatum, quod in lege nova essent plura, quam sepe sacramenta, quia de ratione sacramentorum in communione efficiunt immitate à Deo institutis, & sic sacramenta nostra inserviunt sicut à Christo vero Deo, & vetera instituta erant ab ipso Deo; ut ceremonia in infinita etate instituta sunt humano iure ab Ecclesia, id est à Pontificibus, ut de se notum est.

32. Tertiò obicitur, quia in allata definitione sacramentum definitur per vim efficiendi gratiam atq; idem angustior est definitio ergo non est bona, consequentia pater ex conditione bona definitionis, quæ cum definitio convertit sebet; probatus antecedens, quia sacramenta veteris legis, quæ à precipuis Doct. existimantur vera, & propria sacramenta, gratiam non conferbant internam, & sancitantes, ut dictum est supra num. 7. ex Concilio Florentino atq; id est allata definitio eius non convenit.

Confirmatur, quia si sermo hic est de solis sacramentis novâ legis, non est difficile ratione communem invenire, in qua ea essentialem, & univocè convenientem, & allata definitio posset admitti, ut convenientis; sed sermo hic est de sacramentis in genere, prout commune est nomen, & ratio faciem, tunc novâ, tunc veteris legis sacramenta, ergo tradi debet definitio latior, & amplior.

Respondet aliquid, negando sacramenta veteris legis sufficiere veteri propriè univocè sacramenta cum nostris, & idem ab Apostolo, & Conciliis vocantur egena & vacua, quia egebant predicato illo per quod essent veteri sacramenta, scilicet, efficaci significatione gratia, que sacramentum verum constituit, & propriè dictum; in quam opinionem Brancus validè propendit dñp. 1. cit. art. 5. in fine, ubi inquit antiqua sacramenta fibi videri personatis viris valde simili, videtur enim quis in scena representare personam Martyni, Principi, Tyranni, & verbâ in eorum persona proferre, & nihilominus nec Martyni, nec Princeps est, sed habere dignitate, & persona vacuas; sic cum proportione antiqua sacramenta speciem, sed figuram nostrorum sacramentorum habeant, Circumcisio Baptismi, Agnus Pasci, Eucharistia. Consecratio Levitauri ordinationis, & carebant tamen prædicato sacramenta propriè dicti, scilicet efficaci significatione gratia, & sancitatis internæ, quæ verum sacramentum constituit.

33. Communis tamen sententia est etiam sacramenta veteris legis sufficiere, & propriè sacramenta, univocè cum nostris convenientem ratione sacramenti, quod colligunt ex Concil. Florent. & Trident, dum vetera vocant absolute, & simpliciter sacramenta, & ex D. Aug. lib. 19. contrâ Faustum, ubi probat vetera sufficie vere & propriè sacramenta; Exequidem cum illo quoq; fuerit vera Ecclesia, sicut verus Dei cultus, conuenienter vera etiam, & propria sacramenta habere debet, sicut & habuit vera sacramentorum entia datur vera Ecclesia, fine veris, & propriis sacramentis, licet non semper aquæ perfectæ, & quidem Concilia, & Patres non tantum de Ceteris, ne ita loquuntur, sed de aliis quoq; sacramentis, quæ simpliciter, & absolutè sacramenta appelleant.

34. Respondit itaq; negando antecedens, quia ex dictis num. 12, etate definitio convenit sacramento in genere propriè dicti, & in rigore sumptu in quinque leges repetiatur, unde sequitur, quod omnia sacramenta novâ legis, atq; etiam circuncisio, & ante circumcisio, quod in lege naturæ corresponebat, sunt sacramenta propriè dicti, & in rigore dicti, prout hic sacramenta definitur, quia gratiam conferunt sancitantes, reliqua autem ceremonias, & sancitatem internam non conferbant, quia gratiam, & sancitatem internam non conferbant, quia videtur suffice mens Doct. & D. Bonav. 4. dist. 1. art. 1. quæst. 5. Quod dicas alias quoq; ceremonias, & ritus veteris legis concilia falem sancitatem legalem; sancitatem vero propriè significare, & figurare, quod sufficit ad rationem sacramenti vere, & propriè dicti juxta dictum superius eodem num. 12. tum concedendum est, utiq; haec definitionem sacramenti allatam omniabus veteris sacramentis non convenient, sed tantum Circumlocutionem, & alii correspondenti in lege naturæ; adhuc tamen assignari posse conceptum sacramenti communitem, in quo alia quoq; veteris legis sacramenta univocè cum nostris convenientem, cum analogia admixta juxta ibid. dicta; hanc tamem sacramenti definitionem Scotum non tradidit, sed tamum, quæ convenient tam sacramentis novâ legis, & veteris propriè dicti, utpote quæ cum nostris convenientib; in maiori univocationis gradu, quatenus ultra quæ gratiam internam, & sancitantes conferbant, & non tantum legalem, sed facientes alia sacramenta minus propriè dicti, quæ proinde in tali univocationis gradu cum nostris non convenient, neq; hic necesse fuit, hanc communiorum sacramentum definitionem

affingere, sed tamen fuit illam adducere, quæ communis erat sacramentis novâ, & veteris legis propriissime, & in rigore dicti, hac enim magis naturam, & sancitatem exprimit nostorum sacramentorum, in ordinâ ad quæ hac disputatio de Sacramentis in genere est instituta.

Tertia Obiectio.

35. Imo simpliciter, & absolutè loquendo melius est dicere, de ratione sacramenti propriè dicti esse, quod practicè significet perfectam sanctitatem, & quod non sit satis significare legalem, debet in lege veteri aliud non esset sacramentum propriè dictum præter Circumlocutionem; nam aliter dicendo sequentur in lege nova esse plura, quâm presem sacramenta extant enim in Ecclesia plures facti sunt; & ceremonia, quæ dici possunt externam, & legalem quandam sanctitatem conserue, faciliter prima clericalis confusa, aqua benedicta, absolutio ab ex communicatione, professio religio, impositionis manu super Cathecumenos, cœlestis Abbatum, & alie Ecclesiæ, i.e. benedictiones, quæ omnia licet conferant aliquam sanctitatem imperfectam, non tamen sancitatem significari, & idem non sunt sacramenta. Veru m tamen est, quod sequendo etiam modum dicendi superius indicatum num. 12. aliae quoque ceremonia, & ritus veteris legis legalem sanctitatem conferentes poterant in suo generi dici sacramenta, licet non ita perfectè, sicut circuncisio, quæ etiam conferbatur sancitatem internam, & perfectam, ac proinde etiam cum nostris univocè convenire. Potest, inquam, etiam sic dicendo huic instantie negari absurdum illatum, quod in lege nova essent plura, quam sepe sacramenta, quia de ratione sacramentorum in communione efficiunt immitate à Deo institutis, & sic sacramenta nostra inserviunt sicut à Christo vero Deo, & vetera instituta erant ab ipso Deo; ut ceremonia in infinita etate instituta sunt humano iure ab Ecclesia, id est à Pontificibus, ut de se notum est.

36. Ex his deduci potest convenientia, ac differentia vertens inter Sacramenta nova, & vetera; nam vetera sacramenta que erat remedium contrâ originale peccatum, tamen in lege scripta, quâm in lege naturæ convenientem cum nostris in perfectiori gradu univocationis, ac in definitione sacramenti jam allata, quandoquidem sunt sacramenta propriissime dicta, que conferbant gratiam sancitantes ex opere operato, ut confessio ex inferius dicendis: cetera vero sacramenta, ut eis Agni Pasci, & Levitauri consecratio, si sunt sacramenta propriè dicta juxta probabilem dicendi modum num. 12. indicatum, quia conferbant sancitatem legalem, & externam, & signabant veram, & internam à nostris conferbant, convenienti adhuc univocè cum nostris, sed in gradu univocationis imperfectiori, & in definitione sacramentorum magis transcendent, que confusit, tunc ex relatione signi perfectè sancitatis, tunc ex relatione cause aliquis fati imperfekte sancitatis. Nam quavis sancitas dicitur analogice de sancitate gratia, que sacramenta verum constituit, & possimus tamen ab utriusque abstrahere conceptum univocum, & communem, quem quidem non explicitum per nomen sancitatis, sed per nomen confessionis, dedicationis, & coniunctionis pecularis cum Deo; ita nam sacramentum propriè dictum utrūque signo, prout diffingitur à sacramentis, ut eis Agni Pasci, & Levitauri consecratio, si sunt sacramenta propriè dicta, sed etiam si sunt sacramenta, tamen alia est ratio sacrificii, & alia sacramenta; nam ratio sacramenti est significare, & efficer sancitatem, cati vero sacrificii est significare, sicut testari excellentiam, quæ Deus est supremus Dominus, & primum principium omnium creaturatum, sacramentum ex institutione divina inmediate, & directè significare sancitatem nostram, & ad hanc referunt; Sacramentum vero per se, & primariò est significandum divinæ excellētiae, quatenus Deus est fons omnium bonorum, ac in immediate referunt ad Dei honorem, & cultum. Vnde sacrificium, quæ tales non est sacramentum, quia, ut sic, non ad sancitatem significant, sed in testimonio divinae excellētiae est institutum. Hinc ideo sacrificium materialiter sumptum pro hostia, quæ in eo offertur, sit quandoque verum sacramentum, ut contingit in nostro sacrificio, cuius hostia est verum sacramentum, & cuius sumptus conferuntur, & olim etiam in quibusdam veteris legis sacrificiis accedit utrūque, in eis Agni Pasci, cuius usus servat sancitatem in Eucharistia contentam significabit, & legalem aliquam sancitatem in conferbatur; alio tamen ipsa, in qua sacrificium ipsum constituit, est semper quid à sacerdotio dicitur, ut notat Cominch. quæst. 60. art. 4. dub. 1. & alii Recentiores; Itaque Sacrificium Miltæ essentialiter, & præcisè in ipsa consecratione consistit, sacramentum vero in re permanente, sicut etiam Agni Pasci occiso erat prædictum sacrificium, ut ipse Agnus occisus, ejuscommodo ratione habebant sacramentum.

37. Ad 3. probacionem dicendum, excludi martyrium à ratione sacramentorum non erant, non solum, quod hæc nostra perfectam illa vero antiqua imperfectam cōsiderabat sancitatem; sed etiam quod illa non eandem sancitatem conferbant, quam, principaliter significabant, nam principaliter figurabant sancitatem perfectam per Christum dandum, & conferbant, i.e. perfectam, quæ mediante perfectam significabant. Deinde differunt, quia in nostris Sacramentis principaliter est relatio caufex quam signi, nam hoc ordinatur ad instruendum, illa vero ad sancitandum hominem; potior autem est sancitatio, quam instrictio, in antiquis vero principiis fuit relatio signi, quæ caufex nam relatio causa in illis fuit imperfecta, sicut ratione termini, signi vero perfecta, quod duplex discrimen inter nova, & antiqua sacramenta optime notavit A. mic. dist. 1. seft. 1. Differunt tandem etiam in ratione digni, quia ut notat Doct. d. 2. q. 2. c. 1. antiqua erant signa prognostica tantum, & promissoria futura sancitatis perfectæ, & demonstrativa tantum presentis sancitatis imperfectæ, quam ex divina insti-

stitutione infallibiliter conterebant; nostra vero sunt signa demonstrativa presentis gratiae, quam conferunt, & prognostica gloria, quam promittunt, & finali memorativa passionis Christi, à qua tanquam à causa mortis principali originantur.

Quarta Obiectio.

38. Quartù obiectum, quia allata definitio convenit alia definitio, nam sumptio Eucharistia est signum sensibile significans, & causans sanctitatem prefactam, & ex divina institutione. Convenit etiam tota sacrificio Miltæ, quia illud sacrificium est ceremonia, quam habet vim significandi, & efficiendi gratian, non minus, quam Eucharistia sacramentum. Convenit demum martyrio, nam est signum sensibile, quod suu usu sanctificat subiectum, significat, & caufat gratiam sanctificatam, etiam ex opere operato secundum communem. Deinde, quia videatur includere implicata in adiecto, implicat enim dicere, aliquid esse signum sensibile termini, qui non cadit sub sensu, scilicet gratia, nam si est signum sensibile, id, cuius est signum, debet quoque esse sensibile, & ratio à priori est, quia signum debet habere proportionem cum se significat, tamen non habent sancitatem cum se significat, non est univoca, sed potius analogica, & metaphorica, nam sicut aqua corporis fôrtes absolvit, sic grata anima facies lavat.

Sed obiectio Augustini Epif. 2.3. ad Bonifacium circa finem dicere, quod si Sacramenta quadrangulæ similitudinem eam, quam Sacramenta sunt non habent omnino Sacramenta non sunt, ex quo deduxerunt aliqui cum Magistro, hanc proportionem, vel similitudinem efficiunt Sacramenti.

Respondeo, August. locum non de significatione completa, & actuali, sed de aptitudine, & proportione juxta explicata, quatenus illa, quæ Deus in Sacramenta affluit, habent cum effectibus, quæ à Sacramentis caufari debent, similitudinem quadrangulæ, quia neppur per baptismum à forde peccati debet anima mundari, affluit ablutio per aquam faciendam; & quia per Eucharistiam debet anima spiritualiter nutriti, affluit nutrimentum corporis, panem, & vinum, quæ ratione dixit Doctor H. in fundamento Sacramenti, id est, relationes signi adesse aptitudinem ad significandum affectum producentum: significationem tamen actualem non haberi, nisi per actum imponentis.

QUESTIO SECUNDA.

An in legi natura, & veteri fuerint Sacramenta vera, & propria iuxta assignatam Sacramenti definitionem.

41. Per statum legi naturæ intelligitur status hominū à lapsu primorum parentum usque ad legem Moysi à Deo datur, & per statum legis antiquæ intelligitur status hominū à legem Moysi usque ad legem novam Christi, quæ lex gratie vocari solet, & lex nova respectiva ad legem Moysi scriptam. Et non est dubium, quin in illis legibus fuerint Sacramenta secundum aliquem sensum, & acceptatione ex tribus alatis quæst. præced. n. 11. sed difficultas est, quoniam tunc aliqua Sacramenta in tertio sensu, quæ est omnium magis propriis ita ut illis convenienter possit definita. Sacramenti assignata, atque ita sua in aliqua signo sensibili, quæ conferunt ex opere operato gratiam sanctificantem dignam sufficiuntibus illa, & non tantum ex opere operantis, hoc enim modo gratia potius quoque obtinetur per illa Sacramenta, minùs propriè dicta; etenim ut docet Doctor 4. dist. 1. quæst. 6. K. gratia obtinetur ex opere operantis, quando obtinetur ex merito; vel ratione dispositionis præcise, ut est ab operante, quo modo semper intervenit aliquod meritum faleste de conguo respectu gratiae, dicitur vero obtinetur ex opere operato, quando præcise ratione operis extermi, vel Sacramenti applicati datur aliqua gratia ute râ omne meritum operantis, tam de condigno, quam de congruo.

42. Quod statum legi naturæ concedunt communiter Theologici, non solum suffice sacrificia, ut proditum ad expiandum actuare peccatum, quibus per actum contritionis, vel charitatis justificacionem disponi poterant; sed etiam remedium iuxta pacem, ad collendum origine peccatum, & conferendam gratiam ad modum operis operati. Nam quavis aliqui dixerint, quod in legi naturæ parvulos ab originali culpa liberatae, non tamen illis gratiam justificantem contulisse, hoc tamen merito communiter à Theologis recusat, & preferunt à Scoto loc. cit. H. ubi ait, quod licet absolute loquendo sine contradictione possit dari mediū inter filium regni, & filium perditoris, scilicet èt homo in partibus naturalibus, tamen de potentia ordinaria, & secundum legem divinæ sapientie, quæ nū fixam poli lapsum nullum est medium inter gratias, qui est filius regni, & peccatorum, qui est filius iræ, & carceris, quæ nullum liberare potest à peccato, nisi dando gratiam.

43. Ad 3. probacionem dicendum, excludi martyrium à ratione sacramentorum, non est secundum communem sententiam ex singulari privilegio ex opere operato gratiam conferat; quicunque enim in martyrum propter Christum patitur, etiam dormire, nec haberet ullum meritum de congruo, aut cōligio dummodo tamen obicem peccati mortalis non habeat, gratiam sanctificantem recipiet, patet de Innocentibus, Ecclesiæ colit, ut martyres, adhuc tamem sacramentum non est quia ad hoc à Deo institutum non est, immo quatenus est actio inferentis à Deo est veritatis; quatenus vero èt pax Martyris est opus fortitudinis, legi naturæ quandoque praecipuum, quandoque nullo urgente pracepto à Martyribus liberè suscepimus ex motivo variarum virtutum, praesertim vero ex confessione fidet, tunc quia sacramenta collat ex verbis, & hoc est essentiale omni sacramento ex Scoto 4. dist. 2. quæst. 2. C. quod martyrio non convenient.

44. Ad ultimum negant aliquipsum cum ejus probatione, nam de silentia signi sacramentalis absolutè loquendo non est, quod proportionem ullam habeat cum rebus significatis, esto talis proportionis inter nostra sacramenta, & res significatae ex divina providentia de facto intercedat, ut dictum est super num. 15. Vnde absolute loquendo sicut Deus de facto in Baptismo Sacramento instituit corporis absolutionem ad significandam animi mundi-